lis. deus autem, quia cognoscit per unum aliquid simpliciter, ut per suam essentiam, illa una essentia per se et primo non repraesentat nisi seipsam. sed repraesentando seipsam per se et primo, repraesentat ex consequenti omnia... sic et in angelo una species repraesentat unum aliquid directe vel naturam unius generis vel naturam unius speciei, si cognoscat per speciem speciei. ...

238) Cf. q. 7, f. 96rb (ad 3): ...angelus per speciem repraesentantem naturam cognoscit naturam et particularia illius naturae et ita cognoscit plura. ...si dicatur angelum cognoscere plura, quia cognoscit simul naturam et suppositum, hoc non erit eodem modo nec ut plura. non eodem modo, quia naturam cognoscet principaliter, supposita ex consequenti; nec etiam sic cognoscet plura ut plura, quia secundum hoc natura et suppositum non respondebunt cognitioni angelicae tamquam duo obiecta principalia...

239) Cf. q. 8, f. 100rb (ad 4): ...duo angeli inferiores per duas species cognoscunt plura ut plura. sed hoc est per plures conversiones. ...sic et angelus superior potest cognoscere per unam speciem plura ut plura per plures conversiones, ut convertendo se super speciem animalis, ut repraesentat volatile, quod cognoscet volatilia et quae competunt volatilibus ut sunt volatilia, et convertendo se super eandem speciem, ut repraesentat aquatica, cognoscet aquatica et quae competunt aquaticis ut aquatica...

240) Q. 6, f. 89rb: ...qua ratione (sc. angeli) per unam speciem possunt cognoscere plura, pari ratione possunt cognoscere infinita. ...sed si angelus per unam speciem potest cognoscere infinita, illa species non erit quid limitatum. poterit ergo illa species esse ratio expressiva et repraesentativa omnium, quod nullus diceret...

241) Ib., f. 90vb: ...si una species repraesentaret duo particularia, posset repraesentare infinita, si possent infinita talia actu esse. ...- Ib.: ...species non repraesentat particularia, nisi ex eo quod subsistunt in aliqua natura et ex eo quod sunt coniuncta illi naturae. et quia impossibile est unam naturam si-

Gegenständen.²⁴⁴⁾ Die species der oberen Engel sind in ihrer Repräsentation allgemeiner, weil sie durch vollständigere und vollkommenerere Teilhabe an der alles repräsentierenden göttlichen Form dieser ähnlicher sind.²⁴⁵⁾ Freilich kann keine geschaffene und begrenzte Form schlechthin alles repräsentieren.²⁴⁶⁾ Die augustinische Lehre von der Gründung aller Dinge nach eigenen Ideen wird durch den thomistischen Ideenbegriff überlagert. Gott erkennt nicht durch die ~~xxx~~ Ideen als respectus imitabilitatis, sondern durch seine zuhöchst einfache Wesenheit, die sich ihm mit allen diesen respectus repräsentiert.²⁴⁷⁾ Systematischer geht Robert von Colletorto in 'Sciendum' vor. Er untersucht die Formel 'per formas magis universales' unter sechs Gesichtspunkten. Die größere Allgemeinheit der Form besagt eine größere Einfachheit, jedoch keine größere Verworrenheit und keine größere Allgemeinheit der Prädikation - denn die Prädikation seelischer Bestimmungen, wie sie die Erkenntnisbilder sind, würde auf das empedokleische Prinzip der Erkenntnis von Gleichem durch Gleiches zurückführen²⁴⁸⁾, sondern eine solche der Repräsentation, und zwar

mul esse in infinitis particularibus, impossibile est, quod una species simul infinita repraesentet. ..

242) Cf. f. 91ra: ...eo enim ipso, quod species intelligibilis in quantum est repraesentativa rei et prout in virtute rei causat actum intelligendi, potest dici ipsam rem mediante huiusmodi specie causare talem actum. et per consequens dici potest, quod hoc modo afficit intellectum.

243) Cf. f. 91vb (3^a via).

244) Cf. "Quare", ed. cit., p. 91 (ad 4): ...Species... in mente angelica, prout docet frater Thomas, non est adaequata uni intelligibili sed plurium repraesentativa...

245) Ib., p. 89: ...quia illa participatio plenior invenitur atque perfectior in angelis superioribus, hinc est quod species in eis magis accedunt ad unitatem, et sunt per consequens pauciores, et in repraesentando magis universales, utpote illi formae uni quae universaliter omnia repraesentat similiores. - Cf. p. 90 (ad 2).

246) Cf. p. 90 (ad 3): ...Nulla...forma una creata et per consequens limitata nata est omnia simpliciter

nicht hinsichtlich des gesamten Umfangs der Erkenntnis, der in den oberen und niederen Engeln gleich ist, sondern hinsichtlich der einzelnen Erkenntnisbilder in ihrer Beziehung auf den zu repräsentierenden Gegenstand, dies aber wiederum extensiv wie intensiv.²⁴⁹⁾ Die oberen Engel nämlich erkennen durch ihre species nicht nur mehr, sondern auch klarer und durchdringender. Insofern entwickeln diese species eine größere Kraft und Freiheit in der Repräsentation ihres Gegenstandes.²⁵⁰⁾

Der Beitrag von Aegidius zu dieser Fragestellung zeigt zwar eine starke thematische Verwandtschaft mit dem leider nur als Reportation erhaltenen zweiten Quodlibet Gottfrieds von Fontaines von Ostern 1286²⁵¹⁾, ist aber offensichtlich unbeeinflusst durch die Gedankengänge der Korrekturen. Dies kann als ein Indiz dar-

repraesentare...

247) Ib., p.89: Ad primum quod adducunt de Augustino, dicendum quod quamvis multae sunt ideae, ac diversorum diversae, non tamen multa sunt sed omnino unum est quo Deus omnia novit et omnia producit. Essentia enim divina quae est summe una, repraesentat Deo semetipsam perfectissime cum omni habitudine quam habet ad singulos gradus quibus est imitabilis a creatura... Essentia igitur divina intellecta (90) cum tali respectu immitabilitatis a creatura dicitur idea eiusdem; et secundum quod sunt diversi gradus imitabilitatis, secundum hoc diversitas est in ideis quae omnes sunt una essentia Dei realiter...

248) Cf. "Sciendum", ed.cit., p.94: ...potest intelligi forma accipi magis universaliter in praedicando vel in repraesentando. Si primo modo, falsum est quia implicat formam per quam angelus intelligit praedicari de rebus intellectis... et sic sequeretur error antiquorum dicentium cognoscibile secundum idem esse formae esse in cognoscente et in cognito... Item patet falsitas quia intentio non praedicatur de re, sed res de re mediante intentione...